

Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas, adresas: Daugailių miestelio kapinių išplėtimas.

Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius: Utenos rajono savivaldybės administracija, įm.kodas 188710442, Utenio a. 4, Utena.

Ataskaitos rengėjas: Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija, įm. kodas 195551983, Žolyno g. 36, Vilnius.

Planuojamos ūkinės veiklos trumpas aprašymas:

Nagrinėjama teritorija yra Utenos rajono šiaurės rytinėje dalyje, abipus kelio Utena – Zarasai. Daugailių miestelio kapinės užima 1,4762 ha plotą ir šiuo metu yra veikiančios. Nagrinėjama teritorija ribojama miško, kuris atskiria kapines nuo aplinkinių teritorijų. Numatoma Daugailių miestelio kapines išplėsti pietinėje pusėje, prijungiant prie esamo kapinių sklypo 0,35 ha ploto valstybinės žemės sklypą. PŪV teritorija vakaruose ir pietuose ribojasi su laisva valstybine žeme, šiaurėje – su Daugailių miestelio kapinėmis, rytuose – su miškų ūkio paskirties sklypu. Į Daugailių miestelio kapines atvestas vandentiekis iš UAB „Utenos vandenys“ vandens bokšto. Taip pat yra šulinys. Vanduo naudojamas kapinių laistymui. Tvarkant kapus, susidaro biologiškai skaidžios atliekos (augalai, jų dalys ir pan.) ir įvairios komunalinės atliekos. Kapinių teritorijoje yra pastatyti 3 konteineriai mišrioms atliekoms bei planuojama pastatyti dar 3 rūšiuojamų atliekų konteinerius. Kai konteineriai pripildomi, atliekas išveža UAB „Utenos komunalininkas“. Patekimas į PŪV teritoriją numatomas per Bažnyčios g. (rajoninis kelias Nr. 4918 Daugailiai – Šlepečiai – Salakas) pasukus į vietinės reikšmės keliuką. Šalia kapinių numatoma iki 30 vietų automobilių stovėjimo aikštelė.

Numatomoje PŪV sanitarinėje apsaugos zonoje gyventojų nebus. Artimiausia gyvenamoji sodyba yra į vakarų pusę apie 137 m atstumu nuo PŪV sklypo ribos. Daugailių pagrindinė mokykla yra apie 470 m atstumu nuo PŪV teritorijos sklypo ribos. Nagrinėjamoje teritorijoje galimi šie sveikatos rizikos veiksniai: autotransporto triukšmas; požeminio vandens tarša; psichologinis poveikis. Kapinių teritorijoje ir šalia jos stacionarių triukšmo šaltinių nėra ir nenumatoma. Mobilųjų triukšmo šaltinių (autotransporto) skleidžiamas triukšmas nėra didelis, dėl negausaus laidojimo (per metus palaidojama nuo 22 iki 30 žmonių) šiose kapinėse nėra intensyvaus transporto. Po numatomo kapinių išplėtimo intensyvaus kapinių lankytojų transporto neprognozuojama. Foninis triukšmas sąlygojamas autotransporto, važiuojančio keliu Nr. 4918 Daugailiai–Šlepečiai–Salakas. Eismo intensyvumas šioje kelio atkarpoje - 110 automobilių per parą arba 4-5 automobiliai per valandą IMMI 2011-1 programa atlikus skaičiavimus, šių automobilių srautas skleistų apie 44,5 dBA triukšmą prie automobilio kelio ribos ir neviršytų Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ leistinų dydžių.

Esamų artimiausių gyvenamųjų namų gyventojai neturėtų jausti kapinių veiklos keliamo neigiamo psichologinio poveikio, nes laidojimų skaičius mažas, kapinių išplėtimas mažo ploto, apsuptas mišku ir neturi bauginančio vaizdo.

Ataskaitoje siūlomas sanitarinių apsaugos zonų ribų dydis:

Sanitarinės apsaugos zonos ribos tapatinamos su sklypo riba.

Teritorinės įstaigos sprendimas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių, jo priėmimo data, numeris:

Utenos visuomenės sveikatos centro 2014-06-13 priimtas sprendimas Nr. ŪPS-4: planuojama ūkinė veikla yra leistina pasirinktoje vietoje.